

سخنرانی شاه‌در بین امرای ارتش شاهنشاهی

شاه: بادادن آزادی تیراندازی به نیروهای ارتش بین آنهاومردم نفرت ایجاد کنید

❖ نباید به مردم آزادی بیش از حد داد، چون ظرفیت ندارند

در ۲۱ دی‌ماه ۱۳۵۷ اعلامیه‌ای مبنی بر اینکه در یک جلسه خصوصی شاه به امرای ارتش دستور داده که به برسازها اجازه تیراندازی به مردم داده شود، در سطح کشور پخش شد. متن صحبت‌ها در آن جلسه به این شرح است: همانطور که تقریباً همه شما اطلاع دارید، جریاناتی که اخیراً در کشور اتفاق افتاده و هنوز هم ادامه دارد برای اولین بار نیست که در دوران فرمانروایی من روی می دهد. ما در سالهای قبل هم وقایعی چون تشکیل فرقه دموکرات در آذربایجان و کردستان به قدرت رسیدن دولت مصدق و مبارزات همگانی مردم به خاطر ملی کردن صنایع نفت و مبارزات جنبشهای رهایی بخش خلقی و غیره بسیار داشتیم و توانستیم [...] این طغیانها و گردن کشیها را که از طرف مردم برای انداختن نظام شاهنشاهی انجام می شد با استفاده از تجارب پدرم و همکاری صمیمانه دولت آمریکا در هم کوبیده و نابود کنیم. اما موقعیت فعلی تا حدودی با گذشته متفاوت است و اینبار با توده ای ظلم‌تر و آگاه‌تر مواجه هستیم. علی‌رغم توفیق تا کنیکهای اجرا شده برای سرکوب آنها و بازگرداندن وضعیت سابق به دلیل وخامت بیش از حد اوضاع کنونی تشکیل این جلسه را ضروری دیدم و لازم است تدابیر و تصمیماتی برای ادامه سلطنت و حاکمیت من بر این کشور که وجودش وابسته به حمایت و پشتیبانی ارتش می باشد اتخاذ گردد. زیرا متأسفانه آثار شکاف و نفاق در درون این تنها نیروی حافظ منافع و بقای نظام شاهنشاهی آشکار گشته و بیم آن می رود که قادر به تشکیل لازم و دوباره آن نباشیم. هر روز بر تعداد سربازان فراری و شورشیان در پادگانها و مناطق نظامی و کشش‌تار امرای ارتش به دست افراد شورشی افزوده می شود. سرپیچی از دستور و مافوق و تحویل اسلحه به مردم جزء حوادث و جریانات معمولی و روزمره ارتش شده. واقعیت، همین عدم اعتماد به نظامیان بود که ما به ناچار برای سرکوبی جنبش مردم در شهرهای دورافتاده ایران، دست به دامان ایلات و عشایر همان نواحی بشویم. البته این کار مستلزم دادن امتیازاتی به آنها، همانطور که می‌دانید از قبیل آزاد گذاشتن ایشان در وارد کردن

بر نامه دولت

دکتر شاپور بختیار نخست وزیر امروز هنگام معرفی دولت در جلسه علنی مجلس شورای ملی اظهار داشت: خداوند! مرا یاری ده که دراین لحظات حساس کشورم و دراین مکان مقدس که فضای آن طنین اندازه صدای اهلرمانی ازجان گذشته برده جز خیروصلاح مردم و جز راستی و صداقت کلمه ای نگویم.

رایست محترم مجلس شورای ملی، خانها و آقایان فراموش نرینیب و فراموش نکن سال ما ایام تاریک نبوده و داشته که اگر بدیده تحقیقی بنگریم اغلب دست آورد غلبه انجایی در ایام تسلط موقت آنها بوده است. خطر کنونی که موجودیت وحدت کشور را تهدید میکند اگر بظاهر از درون کشور و معلول فساد و عدم لیاقت دولت های ۲۵ ساله اخیر بوده روز به روز روشن تر میشود که یک توطئه بین المللی عظیمی برای تضعیف و خدای نخواستنه تجاوز به موجودیت و حاکمیت ایران است.

قبل از حضور دراین مکان مقدس به همگان اعلام نمودم که اگر نخست وزیر این کشور بشوم یک نخست وزیر مسئول بوده و کلیه ستن پارلمانی و آزادیهای فردی و اجتماعی را درمعرضت خواهم داشت- درصوریکه نمایندگان محترم که به اکثریت اراہ بنده را کاندیدای نخست وزیری نمودید بولت من رای اعتماد بصدیه مینویانید اطیبیان داشته باشید که روح و کلام قانون اساسی که بپوند ناگسستی با مذهب اسلام دارد همواره محترم شمرده خواهد شد - و همانطورکه بارها بطور غیرمستقیم حضور نمایندگان محترم عرض شد اینجاچند خود را منهدم ملز میدانم که در تصمیم و هر فرد یا کشیکالی که برای تجاوز به وحدت ویکیانگی ملت ایران محسوس نمود به نامم قرار برای ختنی کردن آن مرا با نیروی لایزال ایمان و پشتیبانی ملت و قدرت ارتش که یکی از ارکان مهم نهیت و استقلال کشور است روبرو خواهد دید.

دولت اینجاچند نتیجه مسلم انقلابی است که از دوسال بیش برای رفع تجارزات مستمر و فحاج غریبال توصیف که در کشور متداول گردیده است میباشد - دولت اینجاچند به اصول اهداف جبهه ملی ایران همواره چشم دوخته و در با تحقق آنها کوشش خواهد نمود.

دراین موقع که خزانه دولت عالی و اکثر کارخانه های کشور تعطیل میباشدن من از شما آذ که کشور و نمایندگان محترم تقاضا دارند که از بذل توجه دیرمود بکار انداختن چرخهای اقتصادی کشور که ضامن استقلال و رفاه ملت است کوتاهی نفرمائید باید بدولتی که در شرایط بسیار دشوار و کثوری و باگمال حسن نیت و با نهایت صمیمیت میخواهد برطبق اصول و تعالیم هاله اسلام و قانون اساسی و اعلامیه جهانی حقوق بشر کوشش برای برسی یک رژیم مرفی و خالی از فساد و تباهی سوق دهد حداقل فرصت را داد - اکنون با نهایت توفیر برنامه کمد مدت دولت را به حضور نمایندگان محترم تقدیم مینماید و برای اجتناب از اطاله کلام برنامه تفصیلی و درازمنت را نیز تکثیر نموده و دراختیار آقایان محترم خواهم گذارد.

رئوس برنامه های فوری دولت

- ۱- انسفال سازمان اطلاعات و امنیت کشور و جایگزین نمودن آن با یک دستگاه اطلاعاتی درخدمت استقلال و امنیت کشور و ملت.
- ۲- محاکمه سریع غارتگران و متجاوزان به حقوق ملت یا از طریق دادگاههای موجود و یا از طریق تدوین و ارائه قوانین موردنیاز به مجلسین جهت ایجاد دادگاههای ملی یا اختیارات خاص.
- ۳- انتصاب یک کمسیون یی نظر جهت رسیدگی به کارهای گذشته و سوابق خدمتی مأمورین ساواک و تحویل خلافتکاران به مقامات قضائی برای محاکمه و مجازات عمل.
- ۴- آزادی کلی زندانیان سیاسی - کلیه کسانیکه به استقرار اصول مشروطیت قانونی نداشته محکوم شده اند یا بسببی آزاد گردند.
- ۵- احاد حثیت کلیه زندانیان سیاسی که بعداز ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ تاکنون گرفتار شده اند.
- ۶- پرداخت غرامت معقول از طرف دولت بکلیه کسانیکه بجرم سیاسی برای مدتی بیش از یکسال موالی در زندان بسر برده اند و یا اینکه بجرم سیاسی مورد آزار قرار گرفته و نقص عضو پیدا نموده اند (ازسال ۱۳۳۲ تاکنون).
- ۷- پرداخت غرامت متناسب از طرف دولت به بازمانده های صغیر و بزرگ (از سال ۱۳۳۲ تاکنون).
- ۸- لغو دردمی حکومت نظامی ضمن جلب همکاری مراجع محترم تقلید در شهرهای که حکومت نظامی در آنها برقرار است.
- ۹- اعلام رسمی گشته شدگان سیاسی اخیر بعنوان «شهاده از طرف کفرانین قانون» از مجلسین.
- ۱۰- پرداخت غرامت از طرف دولت بخانواده «شهاده» و به آنهایکه در مبارزات اخیر جبار نقص عضو شده اند.
- ۱۱- پایان دادن به اعتصابات یا همکاری همکاری محترم تقلید ووشنفرکار صاحب رسالت، کارگران و صنعتگران.
- ۱۲- ایجاد یک زمینه نزدیک همکاری بین دولت - عالم روحانیت بطوریکه آیات عظام ناظر بر اجرای درست امور باشند.
- ۱۳- ترمیم خرابیهای اخیر و بجریان انداختن امور روزمره کشور.
- ۱۴- بهرچنان انداختن امور تولیدی کشور و بهبود وضع اقتصادی.
- ۱۵- برنامه ریزی برای ایجاد یک انتصابات آزاد درسطوح مختلف (از انجمن روستا تا انجمن شهر) و انتخابات آزاد شهردارها و بالاخره انتخابات مجلسین شورا و سنا.
- ۱۶- اخراج کلیه کارمندان خارجی زائد و کارگران خارجی غیرمجاز از کشور.

۱۷- ایجاد امنیت اجتماعی درناه قانون.

سیاست خارجی دولت ایران

سیاست خارجی این دولت مبتنی برشناخت صحیح واقعیات داخلی و خارجی و صداقت در روابط بین المللی و صراحت در هرجهت خواهد بود. براساس این سه اصل است که دولت تصمیم قاطع دارد حقوق و منافع ملت ایران را که متضمن ثنابت ارضی وحدت - حاکمیت و امنیت است.

حافظه

پنجشنبه و جمعه ۲۱ و ۲۲ دی ۱۳۵۷ برابر / با ۱۲ و ۱۳ صفر ۱۳۹۹ شماره ۱۵۷۵۸



سایر ماموران خود باشیم. اکنون مردم به خوبی می دانند و برایشان مسجل شده است که تنها پشتیبانیان منافع ما ارتش است. و به همین دلیل سعی می کنند که این نیرو را به طرف خود بکشانند و متأسفانه ارتش هم در پیوستن به مردم چندان بی میل نیست. لذا وظیفه شمامست که این پیوند را قطع کنیم حالا به هر طریق که خودتان می دانید، و همانطور که قبلاً هم راهنمایی شده با ایجاد کینه و نفرت بین مردم و آنها از طرق مختلف و از جمله دادن آزادی کامل تیراندازی و کشتن مردم این دو نیروی برابر را در مقابل هم قرار دهید تا با به وجود آوردن یک جنگ داخلی طولانی ما فرصت کافی برای چاره اندیشی و روی کار آوردن دولتی که تا حدودی مورد قبول مردم باشد داشته باشیم. با تواتیم آن شالله بعد از آن با استفاده از این تجاربی که بدست آوردیم در این مدت دوباره رفته رفته قدرت را بدست بگیریم که البته اینبار سعی خواهد شد که اشتباهات گذشته تکرار نشود. منظورم این است که نباید به مردم آزادی بیش از حد داد چون ثابت کردند که گنجایش و ظرفیت این موهبت را که من به ایشان اعطا کردم نداشتند. سازمان امنیت گسترده تری به جای ساواک تشکیل خواهیم داد. چون با تمام توصیه های ما به روسای سابق این سازمان در مورد دستگیری و نابودی تمام عناصر ضد شاهنشاهی [...] یا اینکه شاهد رشد و تشکیل این عناصر بودیم که تمامی جریانات اخیر مملکت را موجب شدند و این فقط به خاطر بی کفایتی افراد این سازمان بود. دیگر اینبار اجازه حتی کوچکترین جنبش و جرعه ای را هم به مردم نخواهیم داد[...].

اگر مجلس به بختیار رای اعتماد ندهد چه خواهد شد؟

رای اعتماد به بختیار و چهره مبهم مجلس

بر این عقیده اند که باید کاری کرد که دولت نتواند رای اعتماد بگیرد تا شاه نرود. حرکت ها و بحث های این گروه تازه تا آنجا رخنه کرده و تأثیر گذاشته است که تعدادی از گروه اقلیت تصمیم دارند در نظرات خود تجدید نظر کنند و علی‌رغم اعتقاداتشان، به دولت بختیار رای بدهند تا همگام با هواداران نظریه نخست را را برای آرامش کشور و بازگرداندن اوضاع به وضع عادی فراهم سازند. به همین دلیل است که چهره مجلس و واکنشی که نسبت به دولت بختیار و برنامه آن خواهد داشت، هنوز به روشنی آشکار نشده است اما ناظران سیاسی این خطر احتمالی را از نظر دور نمی دارند که اگر مجلس به این دولت رای اعتماد ندهد مملکت با مسائل تازه تری روبرو خواهد شد که تا اندازه ای قابل پیش بینی است. آگاهان سیاسی عقیده دارند اگر دولت بختیار رای اعتماد مجلس را بدست آورد – که مسلماً اکثریت ضعیفی خواهد بود – از یک سو عزیمت شاه برای استرداد تا حدی از تظاهرات می کاهد و طبیعتاً جهت شعارها را تغییر می دهد و از سوی دیگر با فضای تازه ای که ایجاد می شود امکان پرداختن به مسائل و مشکلات داخلی بوجود می آید و بخشی از مهمترین برنامه بختیار در صورت گرفتن رای اعتماد به نظر می رسد آرام کردن محیط و رویارویی با تظاهراتی باشد که به قاعده تغییر جهت خواهد داد، زیرا بختیار در پی لغو حکومت نظامی است تا امکان تظاهرات و فعالیت احزاب و گروه های سیاسی را فراهم آورد. بخش عمده دیگر نقش دولت یافتن راه حل هایی برای خروج مملکت از بن بست کنونی و پایان دادن به مشکلاتی است که مردم گرفتار آند که هر چند مردم تلخی آن را با همه ابداش در بطن یک مبارزه گسترده ناپایده می گیرند اما نمی توانند استمرار داشته باشد، مانند نبود نفت، گازوئیل، بنزین، برق، نان و مایحتاج عمومی که ادامه وضع موجود خطر بزرگ تر خطفی را در پی خواهد داشت.

شاه یکی از سه ثروتمند بزرگ خاور میانه است



نیویورک- روزنامه نیویورک تایمز نوشت ثروت شاه ایران در خاور میانه تنها با دارایی های سعودی و خانواده الصباح در کویت قابل مقایسه است. نیویورک تایمز نوشت بخش قابل ملاحظه ای از دو تا چهار میلیارد دلاری که از ایران در دوسال گذشته به آمریکا انتقال یافته متعلق به خانواده سلطنتی است. روزنامه آمریکایی افزود جمع آوری این مبلغ عظیم از طریق در هم و بر هم کردن صندوق های حکومتی و سلطنتی در ایران میسر شده است. در ۱۹۵۸ شاه بنیاد پهلوی را تأسیس کرد و ۹۰ درصد دارایی های خود را در اختیار آن گذاشت. شاه اخیراً از سایر اعضای خانواده خود درخواست کرده که اموال شان را در اختیار بنیاد قرار دهند. نیویورک تایمز افزود بیشترین ثروت شاه به علت وجود همین بنیاد است که در واقع به شخص وی تعلق دارد. دارایی بنیاد را سه میلیارد دلار تخمین می زنند. نیویورک تایمز نوشت صرف نظر از فعالیت های رفاهی، بنیاد از سه طریق مورد استفاده قرار می گیرد: منبع مالی برای خانواده سلطنتی، راه کنترل بر اقتصاد کشور از طریق وجود اموال بنیاد در بخش کلیدی و موسسه ای برای پاداش دادن به هواداران حکومت.

محمد حسین نظری، روزنامه نگار- هفته های

منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی از پر تب و تاب ترین روزهای تاریخ این مرز و بوم است؛ از اوج گیری خشم انقلابی مردم علیه طاغوت و فرار شاه از کشور تا استقبال باشکوه از رهبر انقلاب حضرت امام خمینی (ره) و پیروزی انقلاب اسلامی حوادثی است که در این روزها اتفاق می افتد. به همین بهانه از ۱۵ دیماه تا ۲۲ بهمن ماه هر روز یک صفحه از حافظه تاریخ را ورق خواهیم زد. با روز شمار پیروزی انقلاب همراه باشید.

یختن و توزیع اعلامیه‌ای تحت عنوان

«توطئه خائنانه شاه جلا در افاش می کنیم» در نقاطی از تهران

روز ۲۱ دیماه ۵۷ اعلامیه ای تحت عنوان «توطئه خائنانه شاه جلا در افاش می کنیم» در نقاطی از تهران پخش گردیده است:

در اعلامیه مذکور عنوان شده:

هموطنان چند روز پیش شاه با تشکیل جلسه ای از سران ارتش مزدور درباره سرکوبی ملت شریف و مبارز ما، توطئه ای ترتیب داده و سخنانی که در این زمینه رانده است، اینک ارتش آزادیبخش ملت ایران متن آنرا از روی نوار رونویسی کرده که خلاصه آن بشرح زیر است:

سپس به نقل از علیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر مطالبی تحریک آمیز عنوان شده است.

ارزیابی خبر:

انتشار و توزیع اعلامیه با متن بالا صحت دارد.

اقدامات انجام شده:

مراتب به نخست وزیری اعلام گردیده است.

مذکره نمایند.

این موضوع پس از توزیع اعلامیه ها و افشای سخنان شاه در مکاتبات ساواک تکذیب شد و آن را ساختگی خواندند. با االد موجود در مستندله امکان ساختگی بودن آن ضعیف است. اگر واقعی بودن این سخنرانی را بپذیریم باید گفت که سخنرانی کوتاه محمدرضا پهلوی در جمع امرای ارتش شاهنشاهی و احتمالاً چند دولت مرد بلندپایه دیگر است. سخنان شمرده و با تانی محمدرضا پهلوی مجزود و خسته حدود ۱۵ دقیقه از یک روی این نوار یک ساعته را پر کرده بود. لحن وی در بیان سخنان به نحوی است که شنونده را منتظر ادامه آن نگه می دارد؛ اما صدایی از آنان گشت و بقیه نوار خالی است. روشن است که شاه در این جلسه غیر علنی و بلکه سری برای مخاطبان بسیار محدود سخن گفته است. مکان برپایی این جلسه معلوم نیست اما می توان زمان احتمالی آن را حدس زد. آنچه از فحواي سخنان شاه بدست می آید این است که وی پس از حادثه لوزیان در ۲۰ آذر ۵۷ و حمله تعدادی نظامی از جان گذشته به ناهارخوری سران گارد شاهنشاهی که منجر به کشته شدن شماری از آنان گشت و نیز دریافت گزارش های متعدد از فرار سربازان یا تمرد آنان از دستور فرماندهان شان تصمیم به برگزاری این جلسه گرفته است. همچنین روشن است که زمان جلسه پیش از پذیرش تشکیل دولت غیر نظامی توسط شاپور بختیار بوده است. محتوای سخنان شاه آققد صراحت دارد که نیازمند توضیح نباشد اما دستور مو کد او برای ایجاد شکاف بین نظامیان و مردم و حتی بیش از آن تریق کینه بین این دو گروه و دستور صریح نسبت به کشتن مردم نافعی استانتاد رایج در نفع درباره مماشات شاه در مقابله با مردم است و نیز نیت کننده برخی اظهارات است که او را فردی ضعیف در مقابله بسا بخرانهای معرفی می کنند و یا بیانات خودش در برابر مقامات خارجی یا رسانه ها مبنی بر اینکه نمی خواست مشت آهتین به کار گیرد. متن سخنان شاه در آن جلسه که از روی نوار پیاده شده را در همین شماره از روزنامه می خوانید. در آنجا آمده است که شاه خود و حکومتش را تایمزد یک جنگ داخلی طولانی و ایجاد نفرت بین مردم و ارتش می داند تا از این رهگذر فرصتی برای سرکوب نهضت و نجات نظام شاهنشاهی بیابد. اسناد مربوط به دی ماه ۵۷ نشان می دهد که تهدیدات وسیعی علیه جان و مال نیروهای نظامی و انتظامی آن هم در یک برهه خاص از زمان شکل می گیرد و ناگهان افول می کند. افول آن رایاید به پای هشدارهای امام و دیگر روحانیون آگاه همچون آیت الله طالقانی گذاشت که مردم را از تعرض به جان و مال این طبقات نهی کردند، اما اینها نشانه هایی است که از خواست شاه در این جلسه سری خبر می دهد. ساواک متن سخنرانی را رجعی می داند اما ادبیات جاری در این سخنرانی از یک طرف و تطبیق صدا با دیگر سخنرانیهای شاه جعلی بودن آن را دچار تردید می کند.